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behøver man ikke gå så hårdt ind. Dansk lov- 
givning skal bestemt håndhæves. 

Når jeg nævnte det andet, var det, fordi det 
kunne høre med i den religions- og kultursam- 
tale, som jeg mener, vi skal blive meget bedre 
til, så man også kender de rødder, der er der, 
og ikke kun ser på de alarmerende situationer, 
vi er i i øjeblikket. 

Jeg synes, vi er i en alarmerende situation 
f.eks. med de høje selvmordstal, som fru Ester 
Larsen nævnte, men svaret på det er da at snak- 
ke med de mennesker selv og så finde ud af, 
hvad der er gået galt i forhold til det, som de 
måtte være vokset op med, når de kommer her- 
til, hvor netværkerne ikke er så tætte, hvor de 
ikke har hele den kvindeverden, som hører 
hjemme i en traditionel islamisk kultur. Hvad 
sker der så i den sammenhæng? 

Det er ikke noget, vi løser ved at håne dem 
eller sparke til dem eller glemme dem; vi løser 
det kun ved samtaler, og jeg troede egentlig, det 
var det, fru Ester Larsen lagde op til. Der er in- 
gen her, der har sagt, at vi ikke skal holde 
dansk lov. 

(Kort bemærkning). 
Elisabeth Amold (RV): 
Det var præcis også den sætning, der fik mig til 
at bede om en kort bemærkning, for jeg synes, 
fru Ester Larsen havde meget ret i nogle af de 
eksempler, hun fremkom med i sin ordførertale. 
Når kvinder også fra indvandrerkredse kom- 
mer på krisecentrene, er det netop et udtryk for, 
at man dér har mulighed for at få hjælp. De sø- 
ger jo hjælp, og der er hjælp at få. 

Og når man skal håndhæve dansk lovgivning 
-  hvad jeg er fuldstændig enig i at man skal -  
så kan krisecentrene jo hjælpe kvinderne med at 
få deres ret, deres frihed, og få anmeldt manden 
for vold. Det er det, krisecentrene f.eks. kan gø- 
re: Hjælpe kvinderne til at få en sag i gang. Men 
vi ved jo også fra danske ægteskaber, at det kan 
være svært at anmelde vold i hjemmet og vold 
i ægteskabet, fordi der er mange bånd, der bin- 
der, mange hensyn at tage til resten af familien. 

Men krisecentrene er jo netop lavet for at 
kunne støtte kvinderne, også i en frigørelses- 
proces, som kan være umådelig vanskelig, især 
for kvinder, der kommer fra en anden kultur. 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Jeg har ikke på nogen måde antydet, at samta- 
len ikke er vigtig. Samtalen er umådelig vigtig. 

Vi skal være forstående, og vi skal være tole- 
rante, men vi skal bare ikke acceptere fysisk 
vold og undertrykkelse. Og når jeg nævner 
eksemplet med krisecentre, er det ikke for at 
diskutere deres måde at fungere på. 

Når jeg nævner selvmordstallene, er det for 
at påvise, at vi har et behov for at stoppe den 
tradition, der hedder, at unge skal giftes i ar- 
rangerede ægteskaber. Det er dér, vi har behov 
for at stoppe op og sige: Unge i Danmark skal 
have lov til at forelske sig frit og selv vælge æg- 
tefæller. Og det er sådan med unge indvandrere 
i Danmark, at de forelsker sig jo også i de men- 
nesker, de har omkring sig, og ikke pr. automa- 
tik i en fjerntboende slægtning. 

Formanden: 
Hr. Brian Mikkelsen som ordfører. 

Brian Mikkelsen (KF): 
Dansk kultur, dansk identitet, er under pres. 
Det er en kendsgerning, at der lever en kvart 
million udenlandske statsborgere her i Dan- 
mark. Det er også en kendsgerning, at det antal 
vokser støt. Det er også en kendsgerning, at 
visse skoler oplever, at der er et flertal af frem- 
medsprogede elever på skolen. Det er også en 
kendsgerning, at mange danske forældre flytter 
deres børn fra skolerne, fordi der er for mange 
fremmedsprogede til, at man kan værne om 
dansk kultur, dansk identitet, dansk sprog, på 
de pågældende skoler. 

Det er også en kendsgeming, at der er geval- 
dige integrationsproblemer i de fleste af landets 
kommuner. Det er også en kendsgerning, at 
kriminaliteten blandt andengenerationsindvan- 
drere er markant højere end i den tilsvarende 
aldersgruppe af unge mennesker, som ikke er 
fremmedsprogede. Det er også en kendsger- 
ning, at vi har en regering, som ikke for alvor 
har taget fat på problemerne. Det kan være på 
grund af, at der er et lille parti, der deltager i 
regeringen, men det kan også godt være, fordi 
man ikke har lysten, evnen og viljen til virkelig 
at løse problemerne. 

De ting, som virkelig kan være med til at ret- 
te op på det, har været diskuteret flere gange. 
Vi har også fra konservativ side fremsat flere 
forslag om at få bremset op for familiesammen- 
føringerne, så det ikke bliver et retskrav, men at 
man kan familiesammenføres det sted, hvor 
man kulturelt hører hjemme, og det er jo den 
diskussion, vi har nu her. Hvis to udenlandske 
statsborgere vil familiesammenføres, ,må det jo 


